忠县人民政府行政规范性文件

X

忠县人民政府办公室发布

- 1 -

忠 县 人 民 政 府
关于印发忠县国有水域、滩涂生态养殖

管理规定的通知
忠府发〔2016〕49 号

各乡镇人民政府，各街道办事处，县政府各部门：

《忠县国有水域、滩涂生态养殖管理规定》已经县政府同意，

现印发给你们，请遵照执行。

忠县人民政府

2016 年 12 月 1 日

忠县人民政府行政规范性文件

X

忠县人民政府办公室发布

- 2 -

忠县国有水域、滩涂生态养殖管理规定

第一条 为进一步加强我县国有水域滩涂养殖使用权的管

理，规范渔业生产秩序，更好保护、合理利用全县国有水域滩涂

渔业资源，促进渔业经济的可持续发展，根据《中华人民共和国

渔业法》、《重庆市实施〈中华人民共和国渔业法〉办法》和《水

域滩涂养殖发证登记办法》（农业部令 2010 年第 9 号）等法律

法规和规章的规定，特制定本规定。

第二条 本规定所称水域、滩涂，是指经忠县人民政府依法

规划或者依法以其他形式确定可以用于水产养殖业的国有水域、

滩涂。

第三条 本规定所称水域、滩涂养殖使用权，是指公民、法

人或者其他组织依法取得的使用水域、滩涂从事水产养殖的权

利。

第四条 取得国有水域、滩涂水域养殖使用权的公民、法人

或者其他组织应在我县注册公司从事相关养殖经营活动。

第五条 国有水域、滩涂水域养殖使用权出让坚持依法、公

开、公平、公正的竞争原则，有序推进忠县国有水域、滩涂养殖

使用权的出让工作。

忠县人民政府行政规范性文件

X

忠县人民政府办公室发布

- 3 -

第六条 忠县农业委员会是忠县人民政府渔业行政主管部

门，负责忠县国有水域、滩涂养殖使用权出让的具体工作。

第七条 国有水域、滩涂的养殖使用权，原则上采取公开招

标、拍卖等方式出让，因特殊情况，不具备公开招标、拍卖条件

的，可采取协议出让方式。出让收入按收支两条线原则由财政安

排，专项用于渔业资源的增殖、保护及基础设施建设。

国有水域、滩涂的养殖使用权出让最低限价，由财政投资评

审中心根据有关规定和忠县渔业行政主管部门提供的资料评估

确定。

采取协议方式出让的，由忠县渔业行政主管部门召集有意愿

受让的主体以不低于最低限价的标准协议出让费用。

采取招标、拍卖方式出让的，由重庆联合产权交易所股份有

限公司渝东分所忠县支所根据财政投资评审中心确定的最低限

价进行公开招标、拍卖。

第八条 国有水域、滩涂养殖使用权出让最高年限为 10 年。

第九条 取得水域、滩涂的养殖使用权后，水域、滩涂在三

峡库区库湾范围的，应与忠县人民政府签订《国有水域、滩涂使

用权出让合同》；水域、滩涂不在三峡库区库湾范围的，应与忠

县农业委员会签订《国有水域、滩涂使用权出让合同》。出让合

同应包括以下事项：（一）使用权的取得（协议、招标、拍卖）；

忠县人民政府行政规范性文件

X

忠县人民政府办公室发布

- 4 -

（二）出让水域、滩涂的位置和范围；（三）使用权的出让期限；

（四）使用权出让的用途；（五）使用权出让的金额；（六）使

用权出让金的缴纳方式；（七）使用权发生转让、出租、抵押和

作价入股等变更的要求；（八）使用权的提前收回；（九）使用

权期满后的处置方式；（十）合同双方的具体权利与义务；（十

一）违约责任；（十二）争议解决；（十三）其他内容。

第十条 使用国有水域、滩涂从事养殖生产的，使用者应当

向忠县农业委员会提出申请，办理《中华人民共和国水域滩涂养

殖证》，并提交以下材料：

（一）水域、滩涂养殖申请表；

（二）公民个人身份证明、法人或其他组织资格证明、法定

代表人或者主要负责人的身份证明；

（三）依法应当提交的其他证明材料（《国有水域、滩涂生

态养殖使用权出让合同》、河道主管部门出具的涉河建设项目审

查同意书、涉及环境敏感区及网箱、围网等投饵养殖的应提交环

保部门出具的报告表，除环境敏感区及网箱、围网等投饵养殖以

外的应提交环保部门出具的登记表、航道部门和海事部门意见

等）。

第十一条 忠县农业委员会在受理公民、法人或其他组织使

用国有水域、滩涂从事养殖生产申请后，在 15 个工作日内对申

忠县人民政府行政规范性文件

X

忠县人民政府办公室发布

- 5 -

请材料进行书面审查和实地核查。符合本规定的，应当将申请在

水域、滩涂所在地进行公示，公示期为 10 日；不符合本规定的，

书面通知申请人。

第十二条 公示期满后，符合下列条件的，忠县农业委员会

应根据申请人申请的国有水域、滩涂情况，报请忠县人民政府或

市农委、市政府核发养殖证，并将养殖证载入事项载入登记簿：

（一）水域、滩涂依法可以用于养殖生产；

（二）证明材料合法有效；

（三）无权属争议。

登记簿应当准确记载养殖证载明的全部事项。

第十三条 养殖权人姓名或名称、住所等事项发生变化的，

当事人应当持原养殖证及相关证明材料，向原发证登记机关申请

变更。

第十四条 因被依法收回、征收等原因造成水域滩涂养殖权

灭失的，应当由发证机关依法收回、注销养殖证。

第十五条 符合本规定第十三条规定，水域滩涂养殖权人拒

绝交回养殖证的，忠县农业委员会调查核实后，报请发证机关依

法注销养殖证，并予以公告。

第十六条 水域滩涂养殖权期限届满，水域滩涂养殖权人依

法继续使用国家所有的水域、滩涂从事养殖生产的，应当在期限

忠县人民政府行政规范性文件

X

忠县人民政府办公室发布

- 6 -

届满 60 日前，持养殖证向原发证登记机关办理延展手续，应按

本规定第十条规定提交相关材料。

因养殖水域滩涂规划调整不得从事养殖的，期限届满后不再

办理延展手续。

第十七条 因公共利益的需要，可以依法收回养殖水域、滩

涂的使用权，根据合同约定给予补偿，使用权人应当予以支持；

因公共利益的确需临时占用养殖水域、滩涂的，使用权人应当予

以支持，不得阻扰。

第十八条 本规定施行前养殖水域、滩涂已核发养殖证的，

在有效期内继续有效。

第十九条 本办法自印发之日起 30 日后执行，本办法正式

施行后原《忠县国有水域、滩涂养殖管理规定》（忠府发〔2015〕

35 号）同时废止。